PRAELECTIONES

I N

VNIVERSITATE LITTERARVM
CAESAREA VILNENSI

A KALENDIS SEPTEMBRIBVS A. MDCCCXIX.
AD PRIDIE KAL. QVINTILES A. MDCCCXX.

HABENDAE

I N D I C V N T V R

A

RECTORE ET SENATV ACADEMICO.

PRAECEDIT G. E. GRODDECKII DISPVTATIO

CONTRA INIQVA QVAEDAM DE VETERVM
LINGVARVM STVDIO IVDICIA.

V I L N A E

EXCVGIT IOSEPHVS ZAWADZKI

ACADEMIAE TYPOGRAPHVS.

BRUNNENSCHE

III.

UNIVERSITATIS CRACOVENSIS

103813
II 1819/20

BRUNNENSCHE

UNIVERSITATIS

A

BRUNNENSCHE

BRUNNENSCHE

UNIVERSITATIS CRACOVENSIS

BRUNNENSCHE

BRUNNENSCHE

UNIVERSITATIS CRACOVENSIS

BRUNNENSCHE

VETERES memorans linguas, multis de causis, eisque in vul-
gus notis, Graecam et Latinam intelligi volo, nec de duabus
alteram, Latinam puta; quam qui studiis nostris minus favent,
opinionis vel usus per eruditorum orbem late sparsi pudore
quodam ducti, bonis adolescentulis addiscendam quasi precario
concedunt; sed utramque, docto homini doctrinaeque elegan-
tiam appetenti aequa necessariam, aequa utilem. Nam vehe-
menter errant qui, quae commoda non nisi utriusque sermo-
nis studio accurato comparantur, ea solius Latini peritia qua-
licunque assequi se posse existimant. Tantum enim abest ut
qui in Latinorum modo scriptorum usu et lectione se conti-
neant, antiquitatis scientiam prope infinitam comprehendere
possint, ut ne sermonis quidein Latini, e Graeco quippe fonte
deducti, ad Graeci consuetudinem conformati, rationem et na-
turam penitus perspectam habere queant; immo in multis et
verborum et sententiarum nodis expediendis aut dubii atque
incerti haereant, aut prorsus caecutiant, aut ultra divinandi te-
meritatem haud assurgant necesse sit. Quae quum ita sint,
nunquam satis mirari potui, quae tandem ratio induxit iuven-
titus erudienda praesides, ut, in hac liberalium disciplinarum
quae in scholis traduntur multitudine, Graecam linguam et litteras,
praestantissimum illud ingeniorum pabulum, omnisque
cultus humani florem, proscriberent, et, velut scientiam quam-
dam perreconditam paucisque utilem, ad Academias, vel litterarum,
quae dicuntur, Universitates ablegarent; relictis nihilo
minus Latinis, quas qui, Graecarum imperitus, ut par est
colere, nedum alios docere possit, reperietur nemo.

Sed dudum vereor, ne multis fortasse ineptus videar, qui
pro utriusque sermonis, Graecie et Latini, consociando studio pu-
gnem, hac praesertim aetate, qua non paucos extitisse constat, qui
omne veterum linguarum studium, quod nec utilitatem habere,
et ingeniorum incrementa inhibere, hac certe litterarum luce
ac disciplinarum omnis generis perfectione parum dignum vi-
deatur, prorsus abiiciendum esse crepant. *Res enim*, dictitant,
res, non *verba cognoscenda*, et, si sermoni addiscendo aliquan-
tum temporis studiique concedi oporteat, hoc in primis *patrio*,
deinde linguis quae hodie vigent florentque, insumendum, non

antiquis istis ac dudum emortuis, quarum ad vitæ nostræ rationes, nisi nullus, certe perquam exiguis habeatur usus; rei publicae serviendum, rem familiarem tuendam, belli ac pacis artes colendas; patriæ amore teneras mentes imbuendas, non exterarum, quaeque diu evanuerunt, nationum inani admiratione implendas: qua qui teneantur, verendum esse, ne ad suae gentis, aut populi, aut civitatis, res ac negotia sedulo pertractanda adamandaque frigescant. — Speciosa sane optimorum virorum oratio! quaeque, praesertim si verborum copiam ordinatumque quem admittit ad eam adiunxeris, fucum faciat imperitoribus, voluntatesque quo velit facile impellat. Accedit quod quae proclivia sunt, vulgo anteponuntur laboriosis; nec parentum plurima pars quidquam magis requirunt, quam ut liberi disciplinae seu publicae seu domesticae spatia atque curricula quam citissime emensi, muneribus ac negotiis, quibus res, locus, auctoritas, honores parentur, gerendis siant idonei.

Non consilii quidem nostri est, neque huius aut loci aut temporis, ut singula haec aliaque in veterum linguarum studium quae cumulantur crimina, perpetua quadam oratione diluere, aut rationes ab adversariis ad id deprimentiendum allatas cum pulviculo auferre atque refutare conemur. Tantum dicamus. Quod verborum ac rerum quae sita oppositione linguarum studiis obtructare volunt, faciunt perridicule: quasi linguam accurate addiscere nihil sit nisi verba et voces vocabulorumque formas memoria sepiere; aut quasi sine rerum ac sententiarum, quas, qui lingua quadam utuntur, sermone vel scriptis explicuerunt, quaeque una cum verbis, rerum signis notisque, menti traduntur, infinita multitudine ac varietate, linguae qualiscunque, ne dum tam multiplici rerum gravissimarum scientia et doctrina refertae, qualis Graecorum et Romanorum sermo omnium consensu habetur, compotem fieri liceat. Quo ipso iam refelli apparet quaecunque contra veterum linguarum utilitatem inferuntur argumenta. An scripta poëtarum, historicorum, oratorum, philosophorum, medicorum, mathematicorum, astronomorum, rhetorum, grammaticorum, quos Graecia Latiumque tulit, quibusque tempus pepercit, legere, explicare, pertractare, nihil aut parum prodesse dicemus? Maximarum autem artium a veteribus traditarum scientiam accuratam consequi, summorum ingeniorum, quibus in omni paene dictionis genere abundant antiquitas, opera penitus cognoscere, eorumque pulchritudine perfaci se posse nemo arbitretur, quin ipsos fontes limpidissimos, linguas dico veteres, adierit, neque versionum tantummodo, commentariorum, epitomarum, lexicorum rivulos plerumque turbidos ac lutulentos anxie consecetur. Patrii vero sermonis, cui ab adolescentiolorum optimo quoque summam curam adhibendam esse recte praeciunt, patrii, inquam, sermonis sive studio et exercitationi, sive etiam perfectioni, nihil magis conducere puta, quam veterum linguarum, maxime Graecæ, incredibili quadam copia, libertate, subtilitate, suavitate, absolutione, ceteras superantis, scientiam. Cuius quidem acerximo studio quis bene sanus ingeniorum vim potius hebescere,

vel retardari incrementa, quam aciem intendi ac processus maturari contendat? Quis porro rem publicam privatamve ab iis qui Graecas et Latinas litteras linguasque ignorant, melius curari aut promoveri, quam ab his qui eas bene didicerint, nisi forte per iocum aut risus captandi causa, affirmet? Aliquid saltem dicerent, si omni alia scientia remota, hoc unum genus persequi, nec quidquam praeterea in vita agere vellemus discipulos. Sed si hoc disciplinae iuventutis, quae litterarum studiis aut totam se dedit, aut iis mentem tantum excolere vult, quasi fundamento posito, ceterae quoque artes, quibus formantur ingenia, aptaque fiunt rebus gerendis, proponuntur omnibus, ut, quo quemque animus ferat, ad eam studium suum maxime applicet; scire velim, quid tandem detrimenti capiat res publica aut iuventus scholarum magistris operam dans, si graece et latine scire studeant adolescentuli? Detrimenti inquam? quasi studia haec ulli unquam nocuissent, aut nocere possent, quae potius ad ingenii animique vires acuendas, ad cogitandi subtilitatem, ad dicendi, et quidem plane et dilucide et ornatae dicendi scribendive facultatem augendam omnium maxime conferre in confessu est. Neque, si quis aliena et tempore remota diligat vel admiretur, idcirco recentia ac sua bona continuo spernat contemnativa necesse videtur. Immo prisca cum novis scienter comparando utrisque suum constituet pretium, recentia autem, ab antiquis maximam partem profecta, multo intelliget melius, itemque prudentius aequiusque iudicabit, nec admittet, ut nimio aevi aut populi sui abreptus amore vel studio, fiat ineptus, et ridendum se preebeat peritioribus.

Iam satis, opinor, intelligitur, quam iniqua sint quae de veterum linguarum litterarumque studiis, eximia hac puerilis disciplinae parte, nonnullorum feruntur iudicia. Quibus, si iam ad cantilenam illam suam confugiant, in hac tanta artium ac disciplinarum, in quibus utilitas quaeritur necessaria, varietate et numero, temporis parcendum esse clamantes, neque pueros aut adolescentes, quum tam multa ad vitae usus addiscere coacti, rerum suarum satagant, etiam onerandos esse scientia quae, ad summum, ornare hominem possit, adiuvare parum aut nihil; respondebimus, ipsos vineta sua caedere, qui, quae male instituerint, perversis etiam rationibus tueri ac defendere contentur. Omnis enim educationis et disciplinae finem primarium, sine ulla dubitatione, haberi hunc, ut, quibusunque animum atque corpus humanum natura instruxit viribus, iis, pro aetatis, sexus, loci et conditionis modo, assidue exercitationis ope, duce magistro, recte et facile uti discat iuventus et assuefiat. Quo si dirigantur, ut profecto dirigenda sint, et parentum et educatorum et praceptorum consilia atque instituta, planum fieri, ut eo perveniant, partim artium et disciplinarum tradendarum potius *delectu* quam *copia*, quae memoriam solum magis oneret quam exerceat, partim docendi certa via et ratione enitendum esse: antequam militem, aratorem, iurisconsultum, medicum, magistratum formes, *hominem* esse fingendum, qui, quo perfectior in omni humanitatis parte fuerit, eo aptior ad mu-

nerum atque negotiorum quodlibet, eo utilior reipublicae, eo gratior civibus, propinquis, amicis, denique omni virtutis laude cumulatior futurus sit. Quod si concesseris, etiam illud concedendum esse, ad omne humanitatis genus excelen-dum nihil magis facere quam illa ipsa verissimo nomine hoc appellata humanitatis studia, quorum litterulae Graecae et Romanae praecipua pars merito habentur. Nam et memoriam exercent, et iudicium acuunt, et sensum pulchri ac decori excitant aluntque, et cogitandi assuefaciunt labori, abditaque quaerendi et investigandi desiderium instillant, et mentem multiplici ac praestanti imbuunt doctrina, animum denique ad honesti ac virtutis amorem impellunt, ad verae laudis studium fingunt formantque. Quid igitur, quaeso, utile sit habendum, si haec nauci facias? Absit enim ut quaestus causa litteris et ipsi operam demus, et iuventuti, quae disciplinae nostrae traditur, tam sordidi instituti seu consilii auctores fiamus. Quid enim sperandum,

— — — *haec animos aerugo et cura peculi
quum semel imbuerit?* — — —

Nec sellularias quasdam artes profitemur, quarum qui unam aliquam multo didicerit labore, satis se profecisse putet, etsi ceterarum plane sit rudis; sed liberalium artium ac doctrinarum studiis initiari volumus adolescentes, hoc est, iis quae homine libero liberaliterque educato dignae sunt, quae ingenuum decent adolescentem. Quae si mentem perficiunt, ingenium excolunt, animum emendant, mores emolliunt, si liberam quamdam eruditio afferunt oblectationem, satis lucri eos dissentibus afferri contendimus, ista quae toties iactari audias. *Quid inde? Cui bono?* turpe quaeri putantes. Quid? quod egregie falluntur qui ex veterum linguarum litterarum studio ad ceteras quas colimus artes aut disciplinas quidquam boni vel commodi redundare negent. Ut enim taceam, has, si a paucis recesseris, a priscis Graecis partim inventas, partim insigniter auctas atque perfectas, tum in hanc quae hodie obtinuit formam redactas, ex eorum scriptis peti oportere, certe sine horum cognitione vix satis perspici ac teneri posse; ut nihil dicam de litteris artibusque elegantioribus, quae ex antiquis illis pendent totae; ut omnem antiquitatis memoriam in regionum, populorum, rerum publicarum, legum, morum, consuetudinum, culturae, litterarum, originibus, statu, indole, incrementis, vicibus, missam faciam; quorum tamen ignarum esse, quemnam, quamvis mediocriter doctum, haud pudeat vel poeniteat? Ut cunctas has quantumvis magnas studiorum antiquitatis utilitates ne commemorem: num ipsam docendi scribendique rationem, in qua veterum auctorum praestantissimi sic excelluere, ut vel ad mediocres laudis huius non minima pars redundant, parum profutram esse nostris hominibus, qui in eodem vel simili studio versantur, arbitramur?

Enimvero hanc ipsam veterum imitationem sunt etiam qui reprehendant; qua non ingenii modo vim frangi queruntur, sed

etiam operum, quae maxime ingenio debentur, summam virtutem, quae et argumenti et cogitationum et orationis quadam proprietate cernitur, prope totam perire. Nimirum hoc illud esse, quo Graeci tam admirabiles facti sint, quod non habuisserunt quos imitarentur; neque tamen alias illos didicisse linguis, sui sermonis studio unice contentos. Quidni igitur nobis idem tentandum? quidni nostra potius fruendum sapientia putemus, quam aliena? — Quos sic cavillantes magis quam ex animi sententia loquentes, continuo hortari itemque monere licet: Audeant utique suo modo sapere, fruantur suo ingenio, suis artibus, si possint! Videant tamen, ne perpaucos reperiant iudicii tam perversi, ut *frugibus inventis, grande vescantur.* Facile

Offenduntur enim quibus est equus, et pater, et res.
Nec, si quid fricti ciceris probat et nucis emtor,
Aequis accipiunt animis, donantve corona.

Sed, remoto ioco, quid est quod communem mortalium sortem aegre ferant? Quorum qui inferiores aetate vitam ingressi sunt, superiorum inventis utantur necesse est. Idem vero, non contrarium, ut perperam iudicant, Graecis contigisse, persuasum habeant: apud quos, ut unum tantum scriptorum genus nominem, poëtarum optimum quemque Homeri vestigia secutum esse constat. Neque idcirco Archilochi, Alcaeii, Pindari, Aeschyli (qui dramata sua *epularum Homericarum frustula* ipse appellasse fertur) aut Sophoclis ingenia, omnium iudicio maxima, fracta aut debilitata esse appareat. Nec Virgilium, credo, aut Horatium dedecuit, quod ad Graecorum exempla totos se componerent. Atqui singulis his quos diximus, et aliis multis quos, si tanti esset, laudare possemus, haud tamen defuit proprium illud ac sui simile, quo a ceteris eiusdem generis facilissime distinguantur; haud defuit vatibus Romanis *spiritus et os magna sonaturum*; et gravitatem ac magnificentiam patrii sermonis summa cum laude retinuerunt. Ceterum praedicanda haud dubie Graecorum est felicitas, qui non peregrinos, aut tempore nimium remotos, sed suos solum imitarentur, eosque excellentes in quacunque arte ac disciplina artifices atque magistros; ut per longam annorum seriem suo tantum sermone, suis mythis, suis religionibas, suis moribus usi sunt. Quam tamen singularem felicitatem genti huic multis de causis unicae invidere velle, aequo puerile esset, ac ridiculum, in re longe dissimili, similem experiri fortunam.

I.

PRAELECTIONES PHYSICORVM ET MATHE- MATICORVM.